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1. Giriş 

 

Danışmanlar ve katılımcılar toplantıda sunumlarını ve raporlarını paylaşmış ayrıca ÇG 

sonuçlarını sunmuştur. 

 

Bu çalışma tarzı sürece dahil kişilerce etraflıca görüşülebicek öneriler açısından sağlam bir 

temel teşkil etmiştir. 

 

Danışmanlar Silvia Palomba, Dominika Bychawska-Siniarska, Yaşar Salihpaşaoğlu ve İpek 

Gürkaynak’ın raporları ile 3 ÇG’nin (A, B ve C) içerik ve yönteme dair raporları ekte kaynak 

olarak verilmektedir. Öykü Didem Aydın’ın sunum da kaynak belge olarak ekte yer 

almaktadır. 
1
 

 

Bu rapor ve öneriler sınırlı kapsam ve içeriğe sahiptir. Okunabilirlik açısından ana hatlar ve 

en önemli konulara değinilmiştir. Ancak ekte mevcut belgeler söz konusu program ve derslere 

son şekli verilirken göz önünde bulundurmaya değer bir dizi zengin fikir ve öneri 

içermektedir. 

 

Ayrıca konuyla ilgili son 3 yıldaki eğitim faaliyetlerine dair Türkiye Adalet Akademisinden 

de (TAA) ek bilgi alınmıştır (Bakınız Bölüm 2). 

 

Son olarak danışmanlar Benedek ve Cengiz’in Aralık 2014 tarihli raporu ve önerileri dikkate 

alınmıştır.  

 

2. Meslek öncesi ve meslek içi eğitim  

 

Benedek ve Cengiz’in de belirttiği gibi Akademi’nin kurumsal hafızasının sağlanması önemli 

bir konudur. Bu, bir arşivin olması ve bu arşivin sürdürülmesi ayrıca bilgiye hızlı ve kolay 

ulaşmak ve eski deneyimlerden faydalanmak anlamına gelmektedir.  

 

Hedef gruplar sayı, eğitim ortamı ve deneyim açısından farklı olacaktır. 

 

Bu nedenle program, zaman ve yöntem açısından bu iki gurubu ayırmak faydalı olacaktır.  

 

Eğiticiler de ayı şekilde ayrılabilir ama şart değil; muhtemelen eğitici bir alanda iyi ise 

diğerinde de iyi olacaktır. Burada önemli olan karışıklığı önlemek adına içeriğin aynı şekilde 

verilmesidir. 

 

Akademi’den alınan arşiv bilgisine göre son 3 yılda aşağıdaki eğitimler verilmiştir. 

 

- Hizmet öncesi  

 

Adli yargı dersleri:  

 Programın son döneminde 8 saat İÖ dersi; 

 4 saat “Bilişim Suçları” ve 8 saat “Ceza Davalarında Hakaret” dersi; 

 TAA’da “Basın Suçları” dersi verilmemektedir; 

                                                 
1
 Bu taslak tavsiye belgesinde TAA İnsan Hakları Merkezi için satın alınması önerilen yayınların sadece taslak 

listesi ek olarak yer almaktadır. ÇG toplantısının sonuçları Taslak İlerleme Raporunun ekinde verilmektedir.  
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 24 Mart -24 Temmuz 2014 16. Adli Yargı son dönem eğitim programında “Örgütlü 

Suçlar ve Terör Suçları” dersi 8 saat verilmiştir;  

 Daha sonra “Örgütlü Suçlar ve Terör Suçları” dersi meslek içi müfredata taşınmıştır.  

 

- Meslek içi 

-  

 Bilişim Suçları konulu AB-Adalet Bakanlığı Eğitim Programı (02-04 Mayıs 2012) 

 Bilişim Suçları ve Delil Toplama Yöntemleri (18-22 Mart2013) 

 Örgütlü Suçlar İnceleme Usulü (15-16 Nisan 2013) 

 İÖ ve Basın yoluyla işlenen Suçlar Semineri (23-24 Aralık 2013) 

 Örgütlü Suçlar İnceleme ve Soruşturma Usulü Meslek İçi Eğitim (11-13 Haziran 

2014) 

 Terörle Mücadele Kanunu Semineri [Bu seminer AİHS, AİHM içtihatları ve terörle 

mücadele çerçevesinde İÖ ile ilgili alt konu içermektedir] (12-14 Kasım 2014) 

 

Meslek öncesi ve içi eğitimler birbirinden farklı yaklaşımlar içermeli derken ikisi arasında 

hiçbir ilişki olmayacağı anlaşılmamalıdır. Bilgi ve yönlendirmeler ile kullanılacak materyaller 

çelişmemelidir. Daha önemlisi belirli bir süre geçtikten sonra meslek içi eğitim meslek öncesi 

üzerine bina edilecektir. 

 

Hakimler ilk eğitim dönemlerinde İÖ eğitimi aldıktan sonra kariyerlerinin devamı için “hazır” 

sayılamazlar. Özellikle de bu tip davalara bakan adliyeler, yüksek mahkemeler/dairelerde 

görevlendirildiklerinde hızla değişen dünyada bilgilerini taze tutmak için ek eğitime ihtiyaç 

duyacaklardır. Bu husus da Akademi’nin İÖ müfredatının her iki kısmının da eşgüdüm 

içerisinde olması gerektiğinin bir kanıtıdır.  

 

 

3. Akademi eğitim müfredatında İÖ’nün yeri  

 

Alınan bilgiye göre İÖ konusu şu anda Akademi’deki müfredat içerisinde uygun ve net bir 

yere sahip değildir. Ancak katılımcılar konunun çok önemli olduğu ve programda yeterli yer 

verilmesi gerektiği hususunda mutabık olmuşlardır. 

 

Tamamen ayrı bir ders olması şart değildir, hem AİHS hem de Türk Anayasası bağlamında 

İnsan Hakları (İH) konulu eğitimin bir parçası olarak verilebilir.  

 

Sonuç olarak Akademi müfredatında, her akademik yıl için karar verilecek şekilde, İÖ dersine 

zaman, saat, yöntem/faaliyet ve diğer İH eğitimi ile bağlantısı açısından ve meslek öncesi ve 

meslek içi eğitimin farklı yaklaşımları göz önünde bulundurularak açık ve net bir şekilde yer 

ayrılmalıdır. Bu açıdan ÇG üyeleri ders saatinin arttırılması gerektiğini düşünmektedir. 

Gerçekten kaç saat İÖ dersi olması gerektiğini ise deneyimler gösterecektir (değerlendirmeler, 

eğiticilerin yaptığı değerlendirmeler de dahil). 

 

İhtiyaçları ve öncelikleri belirlemek adına yargı mensupları arasında anket yapma önerisi 

kendi içinde faydalıdır ancak yine de bu öneri izlenmemelidir. Projenin temelini oluşturan 

sözleşmeye ve bugün Türkiye ile ilgili gazeteler ve diğer medya araçlarında sunulan 

gerçeklere bakılarak bu konudaki eğitim ihtiyacına kesin gözüyle bakılabilir. Ancak eğitimin 

sıklığı, süresi ve yöntemi yargının ve bütün olarak toplumun ihtiyaçlarına göre ayarlanabilsin 

diye hakimlerin yıllar içerisinde değişen ihtiyaçları ve isteklerine dikkat etmek gerekir.  
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Eğitim farklı hedef gruplara göre farklılaştırılabilir: askeri hakim, idari hakim, ceza hakimi, 

hukuk hakimi ve adaylar. 

 

4. Eğitim hedefleri  

 

Bu eğitimlerin amacı Türk yargı mensuplarını İÖ ayrıca bu konudaki ihtilafları AİHM 

içtihatları ışığında nasıl çözeceklerine dair uygun yöntemlerle bilgilendirmektir. İlk etapta 

Türkiye’deki herkes İÖ kavramları ve bu özgürlüğün kısıtlanmasının sonuçları ile 

karşılaşmıştır. Son olaylar – örneğin Twitter yasağı– bu konunun önemini göstermektedir. 

 

Hal böyle olunca, hemen hemen herkesin bu konuda fikir sahibi olduğu ve mahkemelerin 

konuya müdahil herkesi memnun edemediği ortaya çıkmaktadır. 

 

Ayrıca, Türk yargı sisteminin ilgili mevzuatı uyguladığını ve kurala dayalı olduğunu 

söyleyebiliriz,  oysa İÖ bağlamında durum farklıdır. Burada mahkemeler ve savcılar daha 

prensibe dayalı bir yaklaşımla farklı boyutlar arasında denge kurmak durumundadır.  

 

Bir başka ifadeyle, eğitim katılımcılara sadece kavramları değil aynı zamanda hakimin karar 

alırken ihtiyaç duyacağı tavrı da iletebilmelidir. Bu tavır ise sıklıkla deneme yanılma 

yöntemini, lehte ve aleyhte savları gerektirecektir, böylece kendi aralarında hatta kendi 

içlerinde tartışarak doğru başlangıç noktalarını ve doğru ölçütleri kullanmış olmanın verdiği 

güven ve emniyet dahilinde karar vereceklerdir.  

 

Bu bağlamda, her bir hakimin staj ve terfi ile ilgili mevcut sistemi bildiği ve bu tip davalarda 

bunu bilerek karar verdikleri dikkate alınmalıdır ve mahkemeler davalarda bir karar vermek 

durumundadır ki bu karar ilgili makamlar için her zaman da kısa vadede bir avantaj olarak 

görülmeyebilir.  

 

Ayrıca, teftiş de hakim-savcıların hislerini etkileyebilir. 

 

Bu da, eğitimin, hızla değişen alanlarda hakim-savcıların kendilerini daha güvende 

hissetmeleri konusunda katkıda bulunacağını göstermektedir. 

 

5. Yöntem belirleme usulü  

 

ÇG üyeleri bu konuda ek bir oturum düzenlemeyi teklif etmektedir. 3 alt grup kendi arasında 

tartışarak program ve metodoloji açısından fikir birliğine ulaşmaya çalışmalıdır. Bu toplantı 

hakimler ile bu alanda deneyimli uzmanların girdileri alınarak tamamlanmalıdır. 

Görüşmelerin ardından süre ve içerik açısından daha detaylı bir taslak hazırlanmalı ve önce 

uluslararası danışmanlara son olarak da paydaşlara sunulmalıdır. 

 

Bu öneri ilerideki Yürütme Kurulu (YK) toplantılarında tartışmaya açılacaktır. 

 

-Tercih edilecek- diğer bir seçenek de, mevcut kapsamlı katkı ve girdiler ışığında eğitimin 

tasarlanması, uygulanması ve değerlendirilmesi daha sonra da mümkünse gerekli 

ayarlamaların yapılmasıdır.   

 

 

 

6. Metodoloji  
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a. Genel yorumlar 

 

Katılımcılar için, eğitimden ne bekleyebilirler ve eğitimde hangi nitelikleri kazanmayı 

bekleyebilirler konularının önceden belirlenmesi iyi olacaktır, gerektiği takdirde sertifika 

verilebilir. 

 

Ortak anlayış Akademi’nin eğitim faaliyetlerini yetişkin eğitimi olarak yürütmek durumunda 

olduğudur. Yetişkin eğitimi hayatımızın ilk yıllarında aldığımız eğitimden farklıdır çünkü 

yetişkinler sadece bilgi ve talimat almaz aynı zamanda kendi deneyim ve becerilerini de 

eğitime katarak bilgi de verirler. 

 

Ayrıca, bir önceki bölümde belirtildiği üzere, metodoloji, doğru ölçütleri ve konuları 

kullanarak, neyin doğru olduğunu ayrıca hüküm, karar veya soruşturmaya yer yoktur veya 

vardır şeklinde doğru kararı araştırıp bularak hakimin gerçeğini yansıtır.  

 

Süreçlerde tarafların (hakim, savcı, tanık, bilirkişi, sanık, avukat, mağdur) farklı rollerini iyi 

anlamak ve yaşadıkları duyguları bilmek başarılı bir mesleki davranış geliştirmek adına 

becerilerin arttırılması hususunda bilgi verici rol oynar.  

 

Bu açıdan mevcut davaların (iç hukuk veya uluslararası: gerekirse değiştirilerek)  tartışılacağı 

grup çalışmalarına (tabii ki yeterli hukuk alan bilgisi ve ilgili prensiplere dayanarak) 

odaklanılmalıdır. Eğitim sırasında grupların dağılımını (katılımcılarını) değiştirmek de faydalı 

olabilir. 

 

Eğiticiler güdüleme yapmalı, istekli olmalı ve güvenli bir ortam yaratarak örneğin yanlış 

cevap diye bir şey yoktur diyerek katılımcıyı konuşmaya teşvik etmelidir. Verilen davalarda 

da bazı “yanlış kararlar” olursa katılımcı kendini yalnız hissetmeyebilir.  

 

Eğitim mahkemesi ve canlandırma yöntemleri ile katılımcılara farklı roller verilebilir. Hakim-

savcıların bu tip faaliyetlerde aktif katılım sağlamakta zorlandığı veya tereddüt ettiği 

söylenebilir ancak bu bir engel olarak düşünülmemelidir. Deneyimle sabittir ki güvenli bir 

ortam yaratılırsa, faaliyet iyi hazırlanıp yürütülürse katılımcılar da son derece istekli 

gözükmektedir.  

 

Uygulamada zaman alan bir yöntemdir (en az yarım gün) bu nedenle sadece belirli 

eğitimlerde kullanılabilir.  

 

Palomba ve Bychawska-Siniarska’nın raporuna göre: “İyi bir eğitici için kilit nokta eğitimin 

hali hazırda İÖ temeline sahip ve bu alanda çalışan yetişkinlere, hakimlere verileceğinin 

anlaşılmasıdır. Bu anlamda eğiticiler derslerini katılımcıya saygı gösterecek şekilde 

vermelidir. Yetişkin eğitimi hem eğitici hem de katılımcının birbirinden öğrenebileceği 

deneyim alış verişi olarak algılanmalıdır. Bunun için, eğitici hedef grubu iyi bilmeli, iyi 

eğitim almış olmalı, bilgi birikimi olmalı, yargılayıcı tutum içinde olmamalı ve amaca 

ulaşmak için katılımcıları güdülemek adına istekli olmalıdır. Bu özel durum için belirlenmiş 

hedef zihinsel davranış değişikliğidir. 

 

Yetişkin eğitimleri katılımcılar için motive edici, zevkli ve etkin olmalıdır. Kullanılacak 

materyalin katılımcıya önceden sunulmuş olması motivasyonu ve katılımı destekleyebilir.” 
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b. Online eğitim 

 

Hakim-savcıların mesleki ihtiyaç olmaksızın online derslere katılması beklenemez. 

Deneyimlere göre, bu yeni tip eğitimde katılımcılar bir nevi acil ihtiyaç olduğunda ve sertifika 

veya diğer avantajlarla desteklenecek daha çok bilgi birikimi edinmek istedikleri için bu tip 

bir eğitime katılmaya hazırdırlar. 

 

Meslek öncesi için önerilen online eğitimin başarıyla tamamlanması ve sertifika alınmasını 

takiben hazırlık eğitiminin ikinci döneminin başlatılmasıdır. Bu şekilde, eğitim giriş için ön 

şart olarak düşünülebilir. 

 

Ayrıca, adaylar daha gençtir–22-24 yaş– ve eski nesil hakim-savcılara göre bilgi teknolojileri 

araçlarının kullanımına daha alışıktır. Bu da söz konusu eğitimin takip edilmesini 

kolaylaştıracaktır. 

 

Meslek içi için farklı düşünülebilir. Hakim-savcıların iş yükü düşünülürse, bu tip bir eğitim 

ancak ihtiyaç halinde aranacaktır. Bu açıdan hangi adliyelerde/yargı yerlerinde İÖ davalarına 

bakılacağının bilinmesi önemlidir. Muhtemelen 4 adliye öne çıkacaktır: İstanbul, İzmir, 

Ankara ve Diyarbakır. Bu bölgelerdeki hukuk hakimleri ile ağır ceza hakimleri öncelikli 

hedef grup olacaktır. Mahkeme ve HSYK’nın liderliğinde İÖ konulu özel eğitimi alacak 

hakim-savcılar belirlenebilir ve zorunlu online eğitim bir hazırlık unsuru olarak şart 

koşulabilir. Bu şekilde, Ankara’da veya başka bir yerde yapılacak bunu takip eden eğitim 

daha verimli olacaktır ve İÖ ile ilgili hakim-savcılarla birlikte gerçekten bütünleşik bir bilgiye 

ulaşılacaktır.  

 

Son tip eğitim için uzmanların bahsettiği karma yaklaşım seçilebilir: online bilgi 

kombinasyonu, soruların cevaplanması ve görevlerin yerine getirilmesi bir kişinin desteği ile 

ancak online ortamda gerçekleştirilir. 

  

Mevcut HELP metodolojisi de faydalı olacaktır; Akademi’nin özel ihtiyaçlarına göre HELP 

eğitimi uyarlanması düşünülebilir.  

 

Bilgi teknolojileri (BT) alt yapısı açısından Türk yargısı son derece ileri bir ağ olan UYAP ile 

desteklenmektedir; online eğitimleri ilgi çekici hale getirmek için bu alandaki profesyoneller 

uyarlanacak yöntem ve sistemler konusunda destek verebilirler. 

 

Bu faaliyetin ek faydası olarak hakim-savcılar için güvenli diyalog platformu yaratılmış 

olacaktır.  

 

HELP programı, AK üye ülkelerinin kolaylıkla erişebileceği, son derece faydalı ve gelişmiş 

bir araçtır, bu program prensipleri uygulayabilmeleri için hukukçuları güncel İH bilgi ve 

becerileri ile desteklemektedir. 

 

Ancak HELP’e herkes tarafından erişim sağlanamamaktadır; örneğin proje kapsamında bu 

erişim olanağı arttırılarak HELP’i kullanımı daha kolay hale getirilebilir. 

 

İlk etapta daha az deneyimlilere de faydalı olmak açısından uygulamalı bir kullanıcı rehberi 

(matbu) geliştirilebilir. 
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Bu rehberde, kayıt, giriş, program ve dil seçimi gibi normalde bir öğretmenin destek vereceği 

konular ayrıca testlerle ilgili bilgiler yer almalıdır.  

 

İÖ eğitimi haricinde, TAA katılımcılara HELP konusunda kısa bilgi, uygulamalı eğitim ve 

bazı talimatlar da sunabilir böylece yargı mensupları görev yerlerinde HELP’e erişerek ihtiyaç 

duyduklarında bilgi ve becerilerini geliştirebilirler.  

 

c. Aşamalı eğitim 

 

Aday eğitici sayısına bakılarak aşamalı eğitimler Ankara dışında da gerçekleştirilebilir. 

Eğitim alacak eğiticilerin güdülenmesini arttırmak ve hak ettikleri saygıyı göstermek adına 

ilgi çekici bir ortam düşünülebilir. 

 

Eğitici seçiminde TAA’da mevcut havuz dikkate alınmalıdır; aynı husus Akademi’de hali 

hazırda eğitim veren eğiticiler için de geçerlidir. 

 

 

7. Koşullar 

 

Eğitimlerin, özellikle hizmet içi eğitimlerin, katılımcıların eğitimde aktif olarak bulunmak 

yerine Ankara’da kişi ziyaretleri yapmalarını engellemek adına Ankara dışında yapılması 

önerilmiştir.  

 

Ankara dışında gerçekleşecek ise eğitimler katılımcıların geldiği diğer illerde yapılması 

faydalı olabilir.  

 

Genel anlamda TAA’nın eğitim tesisleri kullanılmalıdır ancak ileri eğitimlerde – örneğin 

basın davalarına bakan hakimlerin eğitimi, eğitim mahkemeleri ve İÖ ile ilgili sunumların bir 

arada kullanılacağı 5 günlük uzun eğitimler – Ankara dışı tercih edilebilir. 

 

Katılımcıların çekici yerleri ve iyi koşulları sevmeleri anlaşılır bir gerekçe olsa da eğitimin 

mesleki yaşamın ayrılmaz bir parçası olduğu unutulmamalıdır ve katılımcılar eğitim 

faaliyetlerine kendini vermeli, tüm faaliyetlere katılmalı ve diğer ziyaretlerini eğitim saatleri 

dışında yapmalıdır. Profesyonellikle ilgili bu görüş–HSYK, Teftiş Kurulu ve Yüksek 

Mahkemeleri ile paylaşılarak- daha ileri bir profesyonel tutuma katkıda bulunmak adına fraklı 

mahkemelerdeki hakimlere iletilmelidir.  

 

Diğer ir husus ise ilgili materyallere erişimdir. Bu konu eğitimin hazırlık ve uygulama 

dönemini kapsamakta; eğitim sonrasını da ilgilendirmektedir. Proje konunun önemini 

göstermek için TAA kütüphanesinde bir köşe oluşturmayı öngörmektedir. Ancak hakim-

savcıların daha sonra ek veya yeni bilgi aradıklarında bulabilecekleri doküman kaynağı 

oluşturulması da faydalı olacaktır hatta bu sayede konunun özel boyutlarıyla ilgili tavsiyeler 

de alabilirler. Anlaşıldığı üzere bu tip bir ofis (birim) Danıştay’da mevcuttur, muhtemelen 

Yargıtay’da da vardır. Yargının güçlendirilmesi hususunda hakimlerin bu tip veri tabanlarına 

erişebilmesini sağlamak önemlidir; benzer bir sistem savcılar için de düşünülebilir. 

 

Metodoloji ile daha yakından ilgili bir konu ise eğitim materyallerinin kullanılmasıdır. Yazı 

kâğıtları ve/ya tahtalar mutlaka gerekecektir ancak grup çalışmalarında canlandırmalar, eğitim 

mahkemeleri ve kamera temini katılımcıların kişiler arası etkileşimi görmesi ve iyi 
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uygulamalar ile daha az talep edilen uygulamaları ayırabilmeleri açısından bir avantaj olarak 

düşünülebilir.  

 

8. Eğiticilerin seçimi  

 

ÇG bu konuda faydalı ve yerinde nesnel ölçütler belirlemektedir (yıl olarak deneyim, birinci 

sınıfa ayrılmış hakimler, yüksek mahkeme hakimleri, ek beceriler), ancak bunlar yetişkin 

eğitiminin kendiliğinden gerçekleşmesini sağlamaz. Konferans şeklinde ders verme 

sisteminden uzaklaşmak gerekir; dersi veren bilgili bir kişidir ancak bu uyarlanmış eğitim 

prensiplerinin her zaman için gözetildiği anlamına gelmez.  

 

Yetişkin eğitimi katılımcıların düşünme ve tartışmada aktif olmasına izin vermelidir. Onlar 

sadece eğitilen değil farklı deneyimleriyle bilgi ve becerilerini sunanlardır da aynı zamanda. 

Ana hedeften sapmadan küçük gruplarda (en çok 15) katılım sağlanmalı ve desteklenmelidir. 

Eğiticinin içerikle ilgili bilgili (mesleki yetki) olduğu düşünülür ancak teşvik edici ve ilham 

verici de olmalıdır. Daha önce de belirtildiği gibi, kelimenin tam anlamıyla yetişkin eğitimi 

katılımın “eğlenceli” olduğu varsayımından yola çıkar. 

 

Bu eğitimler için en güncel materyale erişim sağlanmalıdır; bu açıdan son AİHM içtihatlarını 

okumak için eğitici iyi derecede İngilizce bilmelidir. 

 

Ayrıca eğiticiler eğitici eğitimini almış olmalıdır. 

 

Eğitici seçimi bu özelliklerin değerlendirilmesine de dayanmalıdır. Eğitici eğitimi bu boyutu 

da kapsamalıdır. Anayasa Mahkemesindeki (AYM) raportörlerin de (özellikle bireysel 

başvuru ile ilgilenenler) sürece dahil edilmesi önerilmiştir, belki diğer yüksek mahkemeler de 

düşünülebilir. 

 

Her eğitim sonrası katılımcıların yorumlarını açıkça belirteceği değerlendirmeler yapılmalıdır; 

eğer bir eğitici belli konuda sürekli yetersiz puan alıyorsa o kişiyi değiştirmekten başka çare 

yoktur.  

 

Eğitimlerin etkileşimli olması açısından grupta bir değil iki eğitici kullanılabilir. Biri içeriğe 

odaklanırken diğeri grup sürecini – etkileşimi izleyebilir. 

 

Düşünceyle ilgili olduğu kadar prensipte herkesi ilgilendirdiği için büyük ölçüde gönülle de 

ilgili bir konu daha vardır: ne zaman İÖ sınırlansa aslında gerçekte tüm nüfus etkilenir. Bu 

nedenle ve bu sınırların sürece dahil kişileri nasıl etkilediğini göstermek için eğitimlere 

deneyimleri açısından uzman kişileri davet etmek gerekir: gazeteciler, STK temsilcileri, 

avukatlar, akademisyenler. 

 

Hakim-savcıların alandaki profesyonelleri tanıması gerekir. Bu konunun bir yan etkisi de 

olacaktır; gazeteciler ve medya çalışanları bu tip faaliyetlere katılarak hakim-savcıların 

karşılaştığı çelişkileri daha iyi anlayacaktır. Böylece, İÖ, kapsamı ve sınırları daha iyi ve daha 

net anlaşılacaktır.   

 

9. Ders materyalleri  

 

Öncelikle her bir faaliyet ve eğitim modülü detaylı ve ilgili yöntemleri içermeli ayrıca 

materyaller açıkça belirlenmelidir.  
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Modülde yansıtılan kavram ve yöntemler aşağıdaki unsurları içerecek şekilde belirlenmelidir:  

- Genel bakış  

- İÖ tanımı (koruma kapsamı, sadece içerik değil şekil olarak da); 

- Felsefi temel; 

- İÖ’ye atıfta bulunulan temel metinlerin sunumu (uluslararası ve anayasa); 

- İÖ’nün sınırları (sağlık, ahlak, şöhret, güvenlik, masumiyet karinesi); 

- Çatışan haklar (terör/güvenlik, din ve İÖ); 

- İÖ ile ilgili sorulara neden olan Türk mevzuatının analizi; 

- Problemi belirlemek için ihlallerle ilgili istatistik; 

- AİHM içtihat örnekleri (ihlal bulunan ve bulunmayan davalar); 

- Türkiye’den AYM karar örnekleri ve diğer ülkelerden örnekler; 

- 10. Maddeyle ilgili davalarda karar vermek için AİHM tarafından kullanılan 3 aşamalı 

test  

o 1. İÖ’nün özüne dokunmama,  
o 2. Kanunla yapılabilir 
o 3. Demokratik toplumun gereği; 

 

- Türkiye’de ve diğer üye devletlerde kötü uygulamanın altını çizerek iyi uygulamaları 

göstermek; 

  

Ders materyali ile ilgili olarak, ders materyalinin ne zaman kullanılacağına/hazır olacağına 

karar vermek gerekir: 

a. Eğitimden önce (hazırlık materyali) 

b. Eğitim sırasında (ders materyali) 

c. Eğitimden sonra (kaynak materyali). 

 

Ek a  

Toplantı sırasında konuşulmadı ancak UDD’nin bir önerisi olarak bir “okuma kitabı” 

geliştirilebilir. Bu kitapta, kapsamı kısaca açıklamak adına, ilgili metinlerden seçilen 

kopyalar, kararlar ve kitaplardan alıntılar olmalıdır (bir çeşit ısınma; maksimum 8 A4 sayfa.) 

kitap ve kaynakların listesi de eklenebilir. 

 

Ayrıca, eğitimi gerektiği gibi yürütebilmek amacıyla net bir metodoloji/rehber 

hazırlanmalıdır. 

 

Ek b 

Temin edilmesi gerekenler:  

-  İçtihat özeti (örn: Londra’daki Aire Centre her bir maddeyle ilgili bu tip özetler 

hazırlamaktadır: vakıaların kısa özeti ve mahkemenin prensipteki çözümü) 

- Kitapçıklar; 

- Romanlar, video ve filmler; 

- Online eğitim için e-kitaplar; 

- TAA ve diğer faydalı ulusal web sitelerine linkler (örneğin Adalet Bakanlığı sayfası); 

-  Uluslararası web sitelerine linkler (örn. HELP, HUDOC); 

- Her modüle yönelik sonuç planlaması; 

- Soruşturmaya yer yoktur karar örnekleri; 

- Ulusal davalar, AİHM ve AYM davaları (“içeriği zengin içtihatlar”) 

- Konunun nasıl geliştiğini anlamak için Türkiye’deki eski ve yeni davaları 

karşılaştırmak; 
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- Referanslar ve açık şekilde belirtilmiş kaynaklar 

 

Ek c  

- TAA tarafından insan hakları ve AK’ye özel bir “dergi” yayımlanması; 

- AİHM davaları– Danıştay’daki komisyonca derlenen ve incelenen; 

- HUDOC –web sitesinin kullanımı, arama, filtreleme; 

- Yüksek mahkemelerde dokümantasyon birimleri. 

 

10. Yüksek mahkemelerin rolü: AYM, Yargıtay, Danıştay  

 

Bu yüksek yetkili mahkemeler son yıllarda karmaşık davalarda önemli kararlar vermiştir. Bu 

mahkemelerde ve üyelerinde veya bazılarında ciddi bir bilgi birikimi mevcuttur. Bu konuda 

önemli çabalar harcanmıştır.  

 

Genel olarak, yargı mensupları arasında “profesyonel tartışma özgürlüğü” mevcuttur, 

eğitimler çerçevesinde yargı mensupları geçmişteki kararlar hakkında meslektaşları ile açıkça 

fikir alış verişinde bulunmaktadır, ancak yeni durumlara nasıl yaklaşılacağını da 

bilmektedirler. Meslektaşlar arası böylesi profesyonel bir ortamda deneyimlerin paylaşılması, 

üyelerde aynı mesleki topluluğa ait olma duygusunun hissedilmesi ve yaklaşım ile kararlarda 

uyum yakalanmasına katkıda bulunulması açısından son derece faydalıdır. 

 

Bu nedenle, yüksek mahkemelerde üst yönetimin eğitim programları ve faaliyetlerinin 

geliştirilmesi ve uygulanmasına aktif ilgi göstermeler iyi olacaktır, örneğin deneyimli 

hakimlerin kaynak kişi hatta eğitici olarak görev almasına izin verebilirler.  

 

İlgili belgeler bir araya getirildiğinde ve mahkemeler ve savcılar bilgi ve rehberlik ile 

desteklenecek duruma geldiğinde bu araçların tüm yargı açısından erişilebilir olması için 

yollar düşünülebilir.  

 

11. Çalışma ziyaretleri  

 

Projede çalışma ziyareti ve görevlendirmeler öngörülmektedir. Uzmanlar Cengiz ve 

Benedek’in de vurguladığı üzere, katılımcıların seçimi dikkatli bir şekilde, eğitici veya eğitici 

eğiticisi olacakları daha sonraki pozisyonları ve/ya TAA’nın misyon ve vizyonunun 

geliştirilmesi ve uygulanması açısından rol ve sorumlulukları göz önünde bulundurularak 

yapılmalıdır. 

 

Strazburg ÇZ için Mahkeme’de bir duruşmaya mümkünse İÖ ile ilgili bir duruşmaya katılmak 

için ayarlamalar yapılabilir. Beklentileri yönetmek adına çaba gösterilmelidir, ancak ne zaman 

gerçekleşeceği tamamen rastlantısal bir durumdur. Yine de katılımcılar İÖ davalarına bakan 

yetkililer ile bir araya getirilmelidir. Aynı şekilde Mahkeme’de çalışan Türk 

hakim/hukukçularla da görüşülmelidir. 

 

Ziyaret edilecek ülkelerle ilgili pek çok fikir ifade edilmiştir. Ancak proje ekibi İÖ konusunun 

gelişmiş olduğu (ancak halen problemlerin de olabildiği ülkeler) ve yargı mensuplarının 

eğitimine dair iyi uygulamalara sahip ülkeleri bulmaya çalışacaktır İspanya, Gürcistan, İsveç, 

Avusturya, Hollanda ve Birleşik Krallık ’tan bahsedilmiştir.  
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Ayrıca, ÇZ’ler sırasında, yargı ve insan hakları alanında çalışan uluslararası kuruluşları da 

ziyaret etmek iyi olacaktır, örneğin, AGİT – Viyana, Uluslararası Ceza Mahkemesi ve Eski 

Yugoslavya Uluslararası Ceza Mahkemesi - Lahey. 

  

12. Öneriler  

 

i. TAA (aday) hakim ve savcıların eğitimi konusunda sorumlu olacak kurumdur;  

 

ii. Akademi yıllık programında ifade özgürlüğü (İÖ) ve ilgili insan hakları (İH) eğitimi 

için süre ve yer tespitini yapmalıdır; 

 

iii. Şu an için belirlenmiş İÖ ders saati yetersizdir; öncelikler, hedef grup ve metodoloji 

dikkate alınarak bu konuya ayrılacak kesin süre Akademi tarafından belirlenmelidir; 

 

iv. Her bir eğitimden sonra hem katılımcılar hem de eğiticiler tarafından bir 

değerlendirme yapılmaktadır; bu bilgi temelinde söz konusu eğitim aşama aşama Türk 

yargısında genel kabul görmüş bir faaliyet halini alacaktır; 

 

v. Eğitim Türkiye’deki yargı makamlarının genel desteğini almalıdır. 

 

vi. Meslek öncesi ve meslek içi eğitim birbirinden farklılaştırılacak ancak ortak unsurlarla 

yapılacaktır (program, eğiticiler); 

 

vii. Online eğitim, meslek öncesi eğitimde eğitimin birinci ve ikinci dönemi arasında 

zorunlu tutulmalıdır; sertifika verilmelidir; 

 

viii. İÖ eğitimine kürsüden hakim-savcıların davet edilmesi halinde, zorunlu hazırlık 

aşamasında, karma e-eğitim yaklaşımıyla, sertifikalı olmak üzere, yeterli seviyede 

(online) HELP eğitimi veya diğer bir online eğitim alınması istenmelidir; gerekirse 

HELP programının Türkiye’deki gereksinimlere göre düzenlenmesi düşünülebilir; 

 

ix. Mümkün ise uygun bir rehber hazırlanarak HELP’i kullanma eşiği düşürülmeli. 

 

x. Meslek içi eğitimde savcı ve askeri, idari ve hukuk hakimi ayrımına gidilebilir; 

 

xi. Meslek içi eğitimde İstanbul, İzmir, Ankara ve Diyarbakır adliyelerindeki hakim-

savcılar ile düzenli olarak İÖ davalarına bakan diğer adliyelerdeki hakim-savcılar 

hedeflenmelidir; 

 

xii. Eğitim yargı mensuplarının söz konusu davalarda kendilerini güvende ve emin 

hissetmelerine katkıda bulunmalıdır, aynı atmosfer eğitim faaliyetlerinde de geçerli 

olmalıdır. 

 

xiii. TAA ilgili eğitim materyallerini toplamak durumundadır (literatür, içtihat, özetler) 

 

 

xiv. Eğitim genel olarak ve Türkiye’deki duruma dair ön bilgiye bakılarak İH/İÖ 

konularına odaklanmalıdır. 

 

xv. 2 yaklaşımdan biri seçilebilir (veya ikisi bir arada):  
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a. AİHS 10. Madde kapsamındaki mevzuatın belirlenmesi veya 

b. Avrupa İH standartlarının genel olarak sunulması ve Türkiye’deki 

uygulamanın incelenmesi  

 

xvi. Eğitim yetişkin eğitimi olduğu için temel bilgiyi vermenin yanında (hukuk ve içtihat) 

özellikle grup sohbetleri ve tartışmalarına da odaklanmalıdır. 

 

xvii. Grup tartışmaları, eğitim mahkemeleri ve filmler eğitim araçları olarak kullanılabilir; 

 

xviii. Gazeteci ve/ya hukukçu/avukat gibi kaynak kişilerin sürece dahil edilmesi 

düşünülebilir. 

 

xix. Aşamalı eğitimler Ankara dışında ve uygun konferans salonlarında gerçekleştirilebilir;   

 

xx. Bir veya birden fazla yüksek mahkemede bir doküman kaynağı (birim) oluşturulabilir 

(zaten mevcut olan yerlerde erişim arttırılabilir), bu sayede hakim-savcılar İÖ, ilgili 

belgeler, içtihat ve literatürle ilgili sorularını sorabilir; 

 

xxi. Eğitim ihtiyaçları açısından video kayıt cihazı düşünülebilir; 

 

xxii. Eğiticiler iyi seçilmelidir, yetenekli, güdüleme yapan ve ilham veren kişiler olmalıdır; 

 

xxiii. Eğiticiler İngilizceyi iyi biliyor olmalıdır, eğitici eğitimini tamamlamış olmalıdır; 

 

xxiv. Etkileşimli gruplarda eğitim verilmesi halinde birden fazla eğitici düşünülebilir; 

 

xxv. 3. kişiler eğitimlere dahil edilebilir: gazeteciler, STK temsilcileri, avukatlar, 

akademisyenler; 

 

xxvi. Her bir eğitim için öğrenme hedefi, metodoloji ve materyallerin belirtildiği bir modül 

olmalıdır; 

 

xxvii. Ders materyalleri eğitimden önce, sonra ve eğitim sırasında olmak üzere fayda 

sağlayacak şekilde sınıflandırılabilir; 

 

xxviii. Bu eğitimlerde yüksek mahkemeler ve AYM liderlik açısından aktif olacaktır ve 

mümkün olduğunca yüksek sayıda hakim ve raportör hakimin destek ve katkı 

sunmasına olanak tanınmalıdır; 

 

xxix. Strazburg ÇZ sırasında Mahkeme’de bir duruşmaya, tercihen 10. Madde ile ilgili bir 

duruşmaya katılabilmek için çaba sağlamalıdır; 

 

xxx. Diğer ÇZ’ler için hedeflenecek ülkeler, yargı mensupları için eğitim kurumlarına sahip 

ayrıca İÖ konusunda deneyimli ülkeler olmakla birlikte halen zorluklarla karşı karşıya 

olmalıdır; 

 

xxxi. ÇZ sırasında ilgili uluslararası makam veya kurumun ziyareti de gerçekleştirilebilir.          
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